o

Requerimento n° 0212021
Autor: Vereador José Almeida
Assunto: Instalação e funciona 	ito çlo ç'$esian do

o

Senhor Presidente:

Apresento ao Plenário na forma regimental, que seja feito um apelo ao Exmo.
Sr. Prefeito Municipal Tales Torriceili de Sousa Costa e Silva, no sentido de Instalar o
Poço Artesiano do Sítio Prado Monte, zona rural, do nosso município, para sua devida e
esperada funcionalidade, sendo para tanto, que seja feita a equiparação do mesmo, com
motor-bomba e caixa d'água.

Justificativa: Tendo em vista que os moradores daquela comunidade sofrem bastante
para ter acesso a água, principalmente, nos períodos de verão, e por possuir um Poço
artesiano tubular já perfurado e com constatada boa vasão de água em torno de 1,5 mil
litros/hora, com energia elétrica próxima e em local de fácil acesso público. Desta forma,
solicito, a Instalação para funcionalidade do supracitado Poço Artesiano do Sítio Prado
Monte, no intuito de amenizar o sofrimento dos moradores locais, que são homens e
mulheres do campo, e que necessitam do acesso a água, para a prática das atividades
cotidianas e de subsistência de suas famílias. E importante frisar, que é uma comunidade
rural distante dos reservatórios públicos municipais.

Por fim, ressalto o entendimento de que o Poder Público Municipal tem o
dever de assistir os mais carentes, proporcionando uma melhor qualidade de vida para
todos.

Da decisão desta Casa, dê-se ciência ao Chefe do Poder Executivo.

Brejo do Cruz/PB, 05 de março de 2021.
dl.?

José Almeida da Silva
Vereador (PL)

.